
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 78 

 

OGGETTO :  
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778 

L. 160/2019, E DELL'ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013           
 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti cinquanta 

nella sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 

ZAMBELLO Tiziana Vice Sindaco Sì 

BEVA Grazia Assessore No 

BAIMA Massimo Assessore No 

AUDI Claudia Assessore Sì 
   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE
 

 

• Premesso che l’art. 1, comma 692 della L. 147/2013 istitutiva dell’Imposta Unica Comunale (IUC), 

disponeva quanto di seguito “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i 

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 

tributo stesso”; 

 

• Visto l’art. 1, comma 738 L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio dello Stato per l’anno 2020), 

che ha previsto l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui alla L. 147/2013, a fronte 

dell’accorpamento dell’IMU alla TASI, con conseguente soppressione di tale ultimo tributo;  

 

• Dato atto che la tale disposizione ha confermato la permanenza della disciplina relativa alla Tassa sui 

rifiuti (TARI), come dettata dalla L. 147/2013, mentre la disciplina della nuova IMU è stata dettata 

dall’art. 1, commi da 739 a 783 L. 160/2019, andando a sostituire sia le disposizioni dettate dall’art. 13 

D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 (cd. Decreto Monti) che dall’art. 1, commi da 707 a 721 L. 

147/2013, che aveva dettato la disciplina dell’IMU nell’ambito della IUC; 

 

• Considerato che, tra le disposizioni abrogate dalla L. 160/2019, rileva in particolare l’art. 1, comma 692 

L. 147/2013; 

 

• Rilevato che, nell’ambito della nuova disciplina IMU vigente dal 1° gennaio 2020, tale disposizione è 

stata sostituita dall’analogo art. 1, comma 778 L. 160/2019, il quale ha ribadito a sua volta che «il 

Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa»; 

 

• Rilevato che l’art. 1, comma 692 L. 147/2013 può continuare ad essere considerato vigente per quanto 

riguarda la nomina del Funzionario Responsabile della TARIP; 

 

• Considerato peraltro che – per quanto la disposizione relativa alla nomina del Funzionario responsabile 

dell’IMU sia rimasta sostanzialmente immutata, al pari di quella relativa alla nomina del Funzionario 

responsabile della TARIP – l’intervenuta approvazione di una nuova disciplina dell’IMU e la 

soppressione della disciplina della IUC, in cui rientrava la componente TARI, che dal 2020 è ritornata a 

costituire un tributo autonomo, rendono opportuno procedere nuovamente alla nomina del Funzionario 

responsabile dell’IMU e della TARIP, per adeguare tale provvedimento al mutato contesto normativo in 

cui si inseriscono le competenze dei singoli Funzionari responsabili; 

 

• Considerato altresì che per quanto riguarda la componente TARIP il tributo è gestito, ai sensi dell’art. 1, 

comma 691 della legge n. 147/2013, così come sostituito dall’art. 1, comma c), del D.L. 06.03.2014 n. 16, 

dal Consorzio Intercomunale Servizi per l’Ambiente (C.I.S.A.) di Ciriè sulla base di apposito protocollo 

d’intesa approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19.02.2019, e che, pertanto, il 

funzionario responsabile del tributo, per quanto di competenza dell’affidatario, è designato dal medesimo; 

 

• Vista la propria precedente delibera n. 157 del 30.11.2015, esecutiva, con la quale veniva disposto di  

nominare  quale  Funzionario  Responsabile  della  IUC  (Imposta  Unica  Comunale),  il Responsabile del 

Settore Economico Finanziario Tributi Sig. Vincenzo migale;   

 

• Ritenuto opportuno pertanto, per quanto ad ora premesso, provvedere alla nomina del funzionario 

responsabile IMU oltre che TASI relativamente alle attività inerenti al recupero di detti tributi per le 

annualità non prescritte; 

 

• Preso atto della nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione 

di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla 

riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

 



• Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del Responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del Responsabile servizi finanziari; 

 

     Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 
 

1. di nominare con decorrenza dal 01.01.2020, il sig. Vincenzo Migale dipendente del comune di Nole in 

qualità di Responsabile del Settore Economico Finanziario Tributi, quale Responsabile del tributo IMU 

(ai sensi dell’art. 1, comma 778 L. 160/2019), nonché, per eventuali posizioni pregresse, della TASI, 

attribuendo allo stesso, così come specificato dalla normativa in premessa richiamata, tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

2. di dare atto che, in ragione della citata nomina, al Funzionario Responsabile del tributo sono attribuiti 

tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale non soltanto con riferimento 

all’applicazione e alla riscossione ordinaria dell’entrata, ma anche con riferimento a tutte le attività da 

svolgere in relazione alla medesima entrata con riferimento alle precedenti annualità d’imposta; 

 

3. di dare atto che per quanto riguarda la componente TARIP di competenza del C.I.S.A. di Ciriè, soggetto 

a cui è affidata la gestione del tributo sulla base di apposito protocollo d’intesa è compito dello stesso 

provvedere a nominare il funzionario responsabile a cui saranno attribuiti tutti i poteri per ogni attività 

organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso; 

 

4. pubblicare sul sito istituzionale del Comune la presente deliberazione, al fine di garantire una diretta 

informazione dei contribuenti e del Ministero dell’Economia e delle Finanze in ordine al nominativo del 

Funzionario Responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del 15 aprile 2014 n. 7812, 

in base alla quale la Delibera di nomina non deve formare oggetto di trasmissione al MEF; 

 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 05/11/2020 viene sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BARBATO dott.ssa Susanna 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  

   

  
  

 

 


